
Quinta, 04 de setembro de 2025 | VOL: 8 | Nº 1041 | ISSN 2965-4734

Índice

SEMAD - Secretaria de Administração ............................................................................................... 2
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 2

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250903PE0302025- ............................................................................ 2
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 2

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO - Nº 021/2025 ................... 2
SEMED - Secretaria de Educação ........................................................................................................ 2

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 2
EXTRATO DO CONTRATO N° 20250903PE0302025-03 ........................................................................ 2

SMAS - Secretaria de Assistência Social .............................................................................................. 3
EXTRATO DO CONTRATO N° 20250903PE0302025-2 ...................................................................... 3

SEMUS - Secretaria de Saúde ............................................................................................................... 3
EXTRATO DO CONTRATO N° 20250820PE0272025-01 .................................................................... 3

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250820PE0272025-02 ........................................................................ 3
EXTRATO DO CONTRATO N° 20250820PE0272025-03 ........................................................................ 4
EXTRATO DO CONTRATO N° 20250903PE0302025-4 .......................................................................... 4

Página 1/6



Quinta, 04 de setembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1041
ISSN 2965-4734 

SEMAD - Secretaria de Administração

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250903PE0302025-

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250903PE0302025-1.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2025 PREGÃO

ELETRÔNICO N° 030/2025   OBJETO: Contratação de

empresa especializada para aquisição de Suprimentos de

Informática, para atender a demanda da Secretaria de

Administração do Município de São Pedro da Água

Branca/MA. CONTRATADA: D B COMERCIO E

SERVICOS LTDA, situada Rua MUTIRAO, 104,

MUTIRAO, Cep: 65.908-250, Imperatriz - MA, inscrita no

CNPJ sob o nº 42.985.662/0001-08, neste ato representada

pela Sra. DANIELE BRITO LIMA. CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca, através

da Secretaria Municipal de Administração, representada

pela Secretária Municipal de Administração, Sra. Adriana

Silva da Costa; Prazo de Vigência: 12 (doze) meses; Valor

Total: 46.696,55 (quarenta e seis mil seiscentos e noventa e

seis reais e cinquenta e cinco centavos). PROGRAMA DE

TRABALHO: 0202 – SECRETARIA MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO; Dotação Orçamentária:

04.122.0052.207 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; Elemento de

Despesa: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO;

Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Data da

Assinatura: 03/09/2025. São Pedro da Água Branca – MA,

03 de setembro de 2025. Sra. Adriana Silva da Costa -

Secretária Municipal da Administração,

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: a8x0agtgnbe20250904080936

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO - Nº 021/2025

  RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO - Nº 021/2025    A Prefeitura

Municipal de São Pedro da Água Branca - MA, por

intermédio da Pregoeira, torna público o resultado do

Pregão Eletrônico nº 021/2025, tendo como objeto a

Contratação de empresa especializada para prestação de

serviços de comunicação visual para suprir as necessidades

das diversas Secretarias Municipais de São Pedro da Água

Branca/MA, saiu como vencedora da licitação supracitada,

as empresas: L M DE OLIVEIRA, inscrito no CNPJ nº

28.031.600/0001-36, vencedora dos itens: 01, 02, 03, 04,

06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 21 e 023,

com proposta apresentada no valor total de R$ 560.076,34

(quinhentos e sessenta mil setenta e seis reais e trinta e

quatro centavos), M. CRUZ SILVA - EPP, inscrita no

CNPJ nº 15.212.530/0001-70, vencedora dos itens: 05, 17 e

22, com proposta apresentada no valor total de R$

127.150,00 (cento e vinte e sete mil cento e cinquenta reais)

e TOKNOBRE COMERCIAL LTDA – ME, inscrita no

CNPJ nº 29.994.683/0001-21, vencedora do item: 20, com

proposta apresentada no valor total de R$ 11.845,00 (onze

mil oitocentos e quarenta e cinco reais). Considerando que

o critério de julgamento foi por Menor Preço por item. A

Pregoeira informa ainda, que os autos do Processo

encontram-se, com vistas franqueadas aos interessados a

partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de

expediente da Prefeitura Municipal de São Pedro da Água

Branca - MA, ou poderão ser consultados por meio digital

pela internet, através do nosso endereço eletrônico no site:

https://www.saopedrodaaguabranca.ma.gov.br/, no site do

PORTAL DE COMPRAS PUBLICAS

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ ou no Portal

Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do

endereço: http://www.gov.br/pncp/pt-br.       São Pedro da

Água Branca - MA, em 04 de setembro de 2025.       

Creuza Nascimento da Silva Agente de Contratação  

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: st3ytzfoame20250904160957

SEMED - Secretaria de Educação

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N°

20250903PE0302025-03

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250903PE0302025-03.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2025 PREGÃO

ELETRÔNICO N° 030/2025   OBJETO: Contratação de

empresa especializada para aquisição de Suprimentos de

Informática, para atender a demanda da Secretaria

Página 2/6



Quinta, 04 de setembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1041
ISSN 2965-4734  

Municipal de Educação do Município de São Pedro da

Água Branca/MA. CONTRATADA: D B COMERCIO E

SERVIÇOS LTDA, situada na Rua MUTIRAO, 104,

MUTIRAO, Cep: 65.908-250, Imperatriz - MA, inscrita no

CNPJ sob o nº  42.985.662/0001-08, neste ato representada

pela Sra. DANIELE BRITO LIMA. CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca, através

da Secretaria Municipal de Educação, representada pelo

Secretário Municipal de Educação, Sr. Marcos Suel Teles

dos Santos. Prazo de Vigência: 12 (doze) meses; Valor

Total: 16.758,61 (dezesseis mil setecentos e cinquenta e

oito reais e sessenta e um centavos). PROGRAMA DE

TRABALHO: 0206 – FUNDO MANUTENÇÃO DA

EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB; Dotação Orçamentária:

12.361.0403.2028 – MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30%;

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE

CONSUMO; Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Data

da Assinatura: 03/09/2025. São Pedro da Água Branca –

MA, 03 de setembro de 2025. Sr. Marcos Suel Teles dos

Santos - Secretário Municipal de Educação.

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: i88cp49h8qi20250904080919

SMAS - Secretaria de Assistência Social

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250903PE0302025-2

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250903PE0302025-2.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2025 PREGÃO

ELETRÔNICO N° 030/2025   OBJETO: contratação de

empresa especializada para aquisição de Suprimentos de

Informática, para atender a demanda da Secretaria

Municipal de Assistência Social de São Pedro da Água

Branca/MA. CONTRATADA: D B COMERCIO E

SERVICOS LTDA, situada R MUTIRAO, 104,

MUTIRAO, Cep: 65.908-250, Imperatriz - MA, inscrita no

CNPJ sob o nº 42.985.662/0001-08, neste ato representada

pela Sra. DANIELE BRITO LIMA. CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca, através

da Secretaria Municipal de Assistência Social, representada

pelo Secretário Municipal de Assistência Social, Sr.

Francisco Elias Pereira. Prazo de Vigência: 12 (doze)

meses; Valor Total: 4.192,85 (quatro mil cento e noventa e

dois reais e oitenta e cinco centavos). PROGRAMA DE

TRABALHO: 0212 – FUNDO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL; Dotação Orçamentária:

08.122.0052.2074 – MANUTENÇÃO DO FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊCIA SOCIAL; Elemento de

Despesa: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO;

Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Data da

Assinatura: 03/09/2025. São Pedro da Água Branca – MA,

03 de setembro de 2025. Sr. Francisco Elias Pereira -

Secretário Municipal de Assistência Social.

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: 5reax9sr9a20250904080940

SEMUS - Secretaria de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO N°

20250820PE0272025-01

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250820PE0272025-01.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2025 PREGÃO

ELETRONICO N° 027/2025   OBJETO: Contratação de

empresa para prestação de serviços de exames

especializados (Raio-X, ultrassonografia, Colposcopia,

endoscopia e tomografia), com laudos, a serem realizados

no Município de São Pedro da Água Branca - MA.

CONTRATADA: H. J. SERVIÇOS MEDICOS LTDA,

situada na Rua Sergipe, 172, Três Poderes – Imperatriz/Ma,

inscrita no CNPJ sob o nº 13.621.062/0001-62, neste ato

representado pelo SR. THYAGO DE ARAUJO

RODRIGUES.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de

São Pedro da Água Branca, através da Secretaria Municipal

de Saúde, representada pelo Secretário Municipal de Saúde,

Sr. Idecley Monteiro De Sousa; Prazo de Vigência: 12

(doze) meses; Valor Total:  R$ 723.419,30(setecentos e

vinte e três mil quatrocentos e dezenove reais e trinta

centavos)PROGRAMA DE TRABALHO: 0210 – FUNDO

MUNICIPAL DE SAÚDE; Dotação Orçamentária:

10.302.0210.2044 – MANUTENÇÃO DO HOSPITAL

MUNICIPAL; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 –

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA

JURÍDICA; Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021. Data

da Assinatura: 22/08/2025. São Pedro da Água Branca –

MA, 20 de Agosto de 2025. Sr. Idecley Monteiro De Sousa

- Secretário Municipal da Saúde

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: uk0iyikmt720250904080943

Página 3/6



Quinta, 04 de setembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1041
ISSN 2965-4734  

EXTRATO DO CONTRATO N°

20250820PE0272025-02

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250820PE0272025-02.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2025 PREGÃO

ELETRONICO N° 027/2025   OBJETO: Contratação de

empresa para prestação de serviços de exames

especializados (Raio-X, ultrassonografia, Colposcopia,

endoscopia e tomografia), com laudos, a serem realizados

no Município de São Pedro da Água Branca - MA.

CONTRATADA: H. J. SERVIÇOS MEDICOS LTDA,

situada na Rua Sergipe, 172, Três Poderes – Imperatriz/Ma,

inscrita no CNPJ sob o nº 13.621.062/0001-62, neste ato

representado pelo SR. THYAGO DE ARAUJO

RODRIGUES.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de

São Pedro da Água Branca, através da Secretaria Municipal

de Saúde, representada pelo Secretário Municipal de Saúde,

Sr. Idecley Monteiro De Sousa; Prazo de Vigência: 12

(doze) meses; Valor Total:  R$ 432.824,50 (quatrocentos e

trinta e dois mil oitocentos e vinte e quatro reais e cinquenta

centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: 0210 –

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Dotação

Orçamentária: 10.122.1342.2094 – MANUTENÇÃO DO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Elemento de Despesa:

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS –

PESSOA JURÍDICA; Fundamento Legal: Lei nº

14.133/2021. Data da Assinatura: 22/08/2025. São Pedro da

Água Branca – MA, 20 de Agosto de 2025. Sr. Idecley

Monteiro De Sousa - Secretário Municipal da Saúde

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: noobhnv97cw20250904080955

EXTRATO DO CONTRATO N°

20250820PE0272025-03

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250820PE0272025-03.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2025 PREGÃO

ELETRONICO N° 027/2025   OBJETO: Contratação de

empresa para prestação de serviços de exames

especializados (Raio-X, ultrassonografia, Colposcopia,

endoscopia e tomografia), com laudos, a serem realizados

no Município de São Pedro da Água Branca - MA.

CONTRATADA: H. J. SERVIÇOS MEDICOS LTDA,

situada na Rua Sergipe, 172, Três Poderes – Imperatriz/Ma,

inscrita no CNPJ sob o nº 13.621.062/0001-62, neste ato

representado pelo SR. THYAGO DE ARAUJO

RODRIGUES.  CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de

São Pedro da Água Branca, através da Secretaria Municipal

de Saúde, representada pelo Secretário Municipal de Saúde,

Sr. Idecley Monteiro De Sousa; Prazo de Vigência: 12

(doze) meses; Valor Total:  Valor total R$ 288.590,20

(duzentos e oitenta e oito mil quinhentos e noventa reais e

vinte centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: 0209 –

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; Dotação

Orçamentária: 10.122.0052.2037 – MANUTENÇÃO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; Elemento de

Despesa: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE

TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA; Fundamento Legal:

Lei nº 14.133/2021. Data da Assinatura: 22/08/2025. São

Pedro da Água Branca – MA, 20 de Agosto de 2025. Sr.

Idecley Monteiro De Sousa - Secretário Municipal da

Saúde

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: 4clbhozpe20250904080921

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250903PE0302025-4

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250903PE0302025-4.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2025 PREGÃO

ELETRÔNICO N° 030/2025   OBJETO: Contratação de

empresa especializada para aquisição de Suprimentos de

Informática, para atender a demanda da Secretaria

Municipal de Saúde do Município de São Pedro da Água

Branca/MA. CONTRATADA: D B COMERCIO E

SERVICOS LTDA, situada Rua MUTIRAO, 104,

MUTIRAO, Cep: 65.908-250, Imperatriz - MA, inscrita no

CNPJ sob o nº 42.985.662/0001-08, neste ato representada

pela Sra. DANIELE BRITO LIMA. CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de São Pedro da Água Branca, através

da Secretaria Municipal de Saúde, representada pelo

Secretário Municipal de Saúde, Sr. Idecley Monteiro De

Sousa. Prazo de Vigência: 12 (doze) meses; Valor Total:

16.758,61 (dezesseis mil setecentos e cinquenta e oito reais

e sessenta e um centavo). PROGRAMA DE TRABALHO:

0210 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Dotação

Orçamentária: 10.122.1342.2094 – MANUTENÇÃO DO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE; Elemento de Despesa:

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; Fundamento

Legal: Lei nº 14.133/2021. Data da Assinatura: 03/09/2025.

São Pedro da Água Branca – MA, 03 de setembro de 2025.

Sr. Idecley Monteiro de Sousa - Secretário Municipal de

Saúde.

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Página 4/6



Quinta, 04 de setembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1041
ISSN 2965-4734  

Agente de Contratação
Código identificador: lcnnak9cw9g20250904080959

Página 5/6



Quinta, 04 de setembro de 2025 VOL: 8 | Nº 1041
ISSN 2965-4734 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Avenida Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA

Cep: 65920-000

Samuel Kesley Ribeiro de Souza
Prefeito Municipal

Adriana Silva da Costa
Secretária de Administração

Informações: pmspab@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SEMAD - Secretaria de Administração
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250903PE0302025-

	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO - Nº 021/2025


	SEMED - Secretaria de Educação
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250903PE0302025-03


	SMAS - Secretaria de Assistência Social
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250903PE0302025-2

	SEMUS - Secretaria de Saúde
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250820PE0272025-01
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250820PE0272025-02
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250820PE0272025-03
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250903PE0302025-4



		2025-09-05T02:00:00+0000
	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA AGUA BRANCA:01613956000121 1




